
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 

HOTĂRÂREA Nr.102 

privind aprobarea introducerii Biletului unic de vizitare valabil în cadrul instituțiilor 

culturale județene (muzee) subordonate Consiliului Județean Constanța 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 26.04.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.69/15.03.2023 și Referatul de aprobare nr.9666/15.03.2023 al 

doamnei consilier județean al Uniunii Salvați România, Abdurefi Semiran, în calitatea sa 

de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.14145/13.04.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Raportul de specialitate nr.14007/12.04.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea 

instituțiilor de cultură subordonate; 

- Prevederile art.173 alin.(1), lit. f)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal- Titlul IX Impozite și taxe locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 173 alin. (1) lit. b, d și e, alin. (5) lit. d şi alin. (7) lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 – Se aprobă introducerea Biletului unic de vizitare valabil în cadrul instituțiilor 

culturale județene (muzee) subordonate Consiliului Județean Constanța. 

Art.2 – Aprobarea Acordului de parteneriat privind implementarea introducerii 

Biletului unic de vizitare încheiat între U.A.T. Județul Constanța,  Muzeul de Artă Constanța 

(incluzând Secția Muzeul "Dinu și Sevasta Vintilă" și Secția Muzeul Ion Jalea)  și Muzeul de 

Istorie Națională și Arheologie Constanța (incluzând Complexul Muzeal "Tropaeum Traiani", 

Complexul Muzeal "Histria", Complexul Muzeal "Capidava", Muzeul "Axiopolis", Muzeul 

"Carsium", Expoziția "Edificiul Roman cu Mozaic"), conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta  hotărâre. 

Art.3 – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, dl. Mihai Lupu, 

pentru semnarea Acordului de parteneriat privind implementarea introducerii Biletului unic de 

vizitare prevăzut la art. 2. 

 Art.4 -  Președintele Consiliului Județean Constanța, prin aparatul de specialitate, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Art.5 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției 

Generale de Proiecte, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul 

Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și – 

 abțineri. 

 

          PREȘEDINTE,                                                      Contrasemnează 

          Mihai LUPU                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                           Nesrin GEAFAR 
 



ANEXA la HCJC nr.102/26.04.2023 

Acord de parteneriat 

 

Art. 1 Părțile semnatare 

UAT Județul Constanța, cu sediul în municipiul Constanța, B-dul Tomis nr. 51, tel. 0241.488.001, fax 

0341.733.140, având cod fiscal nr. 2981739 și cont bancar nr. R002 TREZ 24A5 1010 3202 500X deschis la 

Trezoreria Municipiului Constanța, reprezentată legal prin Mihai Lupu, Președinte al Consiliului Județean 

Constanța, în calitate de autoritate a administrației publice locale, 

și 

1. MUZEUL DE ARTĂ CONSTANȚA, cu sediul în municipiul Constanța, B-dul Tomis nr.82-84, 

tel/fax 0341.454.498/0241.617.012, având cod fiscal nr. 4707544, reprezentată legal prin Lelia Rus - Pîrvan,    

Manager, incluzând: 

1.1 Secția Muzeul "Dinu și Sevasta Vintilă" cu sediul în Strada Dinu și Sevasta Vintilă, Topalu; 

1.2 Secția Muzeul de Sculptură "Ion Jalea" cu sediul în Strada Arhiepiscopiei nr. 26, Constanța; 

2. MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA, cu sediul în 

municipiul Constanța, Piața Ovidiu nr. 12, tel. 0241.614.562, fax 0241.618.763, având cod fiscal nr. 4301030, 

reprezentată legal prin Aurel Mototolea, Manager, incluzând: 

2.1 Secția EXPOZITII SI MUZEE IN TERITORIU in care funcționează filialele/punctele muzeale 

următoare: 

2.1.1 Expoziția "Edificiul Roman cu Mozaic" cu sediul în Piața Ovidiu nr. 12, Constanța 

2.1.2 Complexul Muzeal "Tropaeum Traiani" cu sediul in Adamclisi, DN3, incluzând și: 

 Monumentul Triumfal Adamclisi 

 Muzeul Adamclisi 

 Cetatea Tropaeum Traiani 

2.1.3 Muzeul "Axiopolis" cu sediul în Str. Ovidiu nr. 19, Cernavoda 

2.1.4 Muzeul "Carsium" cu sediul în Str. Revoluției nr. 27, Hârșova 

2.1.5 Complexul Muzeal "Histria" cu sediul în Istria, DJ226A, incluzând și: 

 Muzeul Histria 

 Cetatea Histria 

2.1.6 Complexul Muzeal "Capidava" cu sediul în sat Capidava, comuna Topalu, DJ223 

 Muzeul Capidava 

 Cetatea Capidava, în calitate de unități subordonate Consiliului Județean Constanța. 

 



 

 

2 

 

Art. 2  Obiectivele acordului de  parteneriat 

Prezentul acord stabilește cadrul de colaborare dintre părțile semnatare mai sus menționate în scopul 

introducerii "Biletului unic de vizitare" valabil în cadrul instituțiilor culturale județene (muzee) subordinate 

Consiliului Județean Constanța, în contextul  implementării  direcțiilor strategice care se doresc a fi dezvoltate 

și abordate integrat la nivelul județului Constanța, ținând cont de "Strategia de Dezvoltare a Județului 

Constanța pentru perioada 2021-2027", în curs de realizare în cadrul proiectului Îmbunătățirea capacității 

administrative a Consiliului Județean Constanța, cod SMIS 125745 - Proiect cofinanțat din Fondul Social 

European, prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020. 

Acordul urmărește încurajarea colaborării și parteneriatelor instituționale între instituții cu profil 

similar sau complementar, muzee, instituții de cultură, instituții de învățământ, în vederea consolidării unei 

infrastructuri de implementare a unor proiecte culturale complexe, precum și dezvoltarea relațiilor de 

cooperare între instituțiile de cultură județene aflate în subordinea Consiliului Județean Constanța prin 

realizarea de activități complementare. 

Parteneriatul se bazează pe recunoașterea intereselor comune în domeniile de competentă, pe 

deschidere și bună credință reciprocă, având ca scop dezvoltarea relațiilor de cooperare între părțile semnatare 

prin realizarea de activități complementare, prin corelarea politicilor sectoriale guvernamentale  la  nivelul 

județului Constanța, prin stimularea inițiativelor și prin valorificarea resurselor locale și regionale, în scopul 

dezvoltării economico-sociale durabile și al dezvoltării  culturale a  acestuia. 

Părțile convin să coopereze în una sau mai multe din următoarele direcții: 

2.1. Obiective generale: 

• Creșterea accesului cetățenilor la cultură pe întreg teritoriul județului Constanța; 

• Facilitarea accesului turiștilor români și străini la patrimoniul cultural al județului Constanța; 

• Promovarea produsului cultural; 

• Stimularea activităților specifice și a instituțiilor implicate în educația culturală a cetățenilor; 

• Dezvoltarea comunicării între operatorii culturali în vederea îmbunătățirii  ofertei  culturale; 

• Menținerea multiculturalității, ca element cheie al coeziunii  sociale în spațiul  constănțean; 

• Afirmarea valorilor cultural-artistice constănțene în circuitul cultural național și internațional; 

• Dezvoltarea gustului estetic al consumatorului cultural în context contemporan. 

2.2. Obiective specifice: 

• Educarea și formarea artistică a consumatorului  cultural; 

• Asigurarea accesului facil al consumatorilor la toate unitățile muzeale din subordinea Consiliului 

Județean Constanța; 

• Promovarea tuturor unităților muzeale din subordinea Consiliului Județean Constanța; 

• Dezvoltarea vieții și a activităților cultural-artistice pe teritoriul județului Constanța; 



 

 

3 

 

• Dezvoltarea ofertei culturale pentru anumite grupuri  sociale; 

• Crearea unui cadru politico-administrativ pentru promovarea ofertei culturale județene; 

• Îmbunătățirea ofertei culturale prin produse culturale competitive la nivel național și  internațional; 

 • Optimizarea cadrului de desfășurare a actului  cultural; 

• Dezvoltarea  unei politici de marketing care să permită realizarea de programe comune; 

• Sprijinirea dezvoltării  vieții culturale asociative; 

• Încurajarea dezvoltării  proiectelor interculturale; 

• Promovarea produsului cultural în contextul noilor platforme  multimedia. 

Art. 3 Drepturile și obligațiile partenerilor 

3.1. UAT Județul Constanța se angajează să: 

- asigure cadrul legal pentru operaționalizarea Biletului unic de vizitare, valabil în cele două unități  

muzeale  semnatare  ale  prezentului  acord; 

- aprobe, la propunerea unităților muzeale, valorile biletelor unice de vizitare, în funcție de categoriile 

principale de beneficiari, respectiv adulți/ pensionari/ copii, elevi, studenți/ familie (maxim 2 adulți și 2 

copii); 

- stabilească formatul și designul Biletului unic de vizitare, care va conține imagini reprezentative ale 

fiecărei unități muzeale parte a acordului, prin consultarea  acestora; 

- deruleze procedurile de achiziție publică pentru atribuirea contractului de tipărire a biletelor unice de 

vizitare; 

- deruleze procedurile de achiziție publică pentru atribuirea contractului de implementare a biletelor 

unice de vizitare electronice;  

- distribuie instituțiilor de cultură partenere, pe bază de proces-verbal, documentele cu regim special 

înseriate; 

- verifice modul de aducere la îndeplinire a prevederilor prezentului  acord. 

3.2. Unitățile muzeale, parte a acordului, se angajează  să: 

- implementeze introducerea Biletului unic de vizitare, valabil în toate unitățile muzeale semnatare ale 

prezentului acord; 

- asigure punerea în vânzare a Biletului unic de vizitare, prin casieriile proprii; 

- permită accesul vizitatorilor la toate obiectivele culturale și turistice administrate, pe baza biletului 

unic achiziționat de la oricare dintre instituțiile de cultură, într-un interval de 7 zile de la data emiterii; 

- asigure virarea sumelor încasate din vânzarea Biletului unic de vizitare, în conformitate cu prevederile 

legale. 



 

 

4 

 

Art. 4. Durata acordului de parteneriat 

4. 1. Prezentul acord de parteneriat se încheie pe o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea prelungirii, în condițiile 

legii, dacă părțile convin acest lucru. 

4.2. Prezentul acord intră în vigoare la data semnării sale de către toate părțile  semnatare. 

 Art. 5. Modalitățile de comunicare 

În derularea prezentului acord de parteneriat, părțile vor folosi mijloace de comunicare telefonică, fax, e­ 

mail și întâlniri directe, ori de câte ori acestea se impun. 

Art. 6. Încetarea acordului de parteneriat 

• prin acordul pârților; 

• la împlinirea termenului pentru care aceasta a fost încheiată. 

Art. 7. Dispoziții finale 

7.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile decurgând din executarea prezentului Acord de parteneriat 

să fie rezolvate pe cale amiabilă de către reprezentanții lor. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea 

diferendelor între părțile semnatare, pe cale amiabilă, acestea se vor adresa instanțelor judecătorești 

competente. 

7.2. Orice modificare a prezentului Acord de parteneriat, se va putea realiza doar prin acordul de voință 

comun al pârților, materializat prin act adițional, aprobat prin Hotărâre a Consiliului Județean   

Constanța. 

7.3. Prezentul Acord de parteneriat, conținând 4 pagini, a fost încheiat azi ............................... într-un 

număr de 3 trei exemplare originale, fiecare cu aceeași forță  probantă. 

JUDEȚUL CONSTANȚA,                                                             

Președinte      

Mihai LUPU 

MUZEUL DE ARTĂ CONSTANȚA 

Manager 

Lelia RUS - PIRVAN 

  

 

MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ 

ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA 

Manager,     

Aurel MOTOTOLEA 

 


